沖縄政策協議会 議事概要

日 時  平成２５年１２月１７日（火） 午前１１時０７分～１１時２５分

場 所  官邸２階小ホール

出席者

（政府側）安倍晋三内閣総理大臣、麻生太郎副総理、菅義偉内閣官房長官、山本一太内閣

府特命担当大臣（沖縄及び北方対策）、岸田文雄外務大臣、小野寺五典防衛大臣、

新藤義孝総務大臣、谷垣禎一法務大臣、下村博文文部科学大臣、田村憲久厚生

労働大臣、林芳正農林水産大臣、茂木敏充経済産業大臣、太田昭宏国土交通大

臣、牧原秀樹環境大臣政務官、根本匠復興大臣、古谷圭司国家公安委員会委員

長、森まさこ内閣府特命担当大臣、西村康稔内閣府副大臣、稲田朋美内閣府特

命担当大臣、加藤勝信内閣官房副長官、世耕弘成内閣官房副長官、杉田和博内

閣官房副長官

（沖縄県側）仲井眞弘多沖縄県知事

概要

○始めに、山本沖縄担当大臣から、平成 26 年度沖縄振興関連税制改正、駐留軍用地跡地利

用の推進に関する取組状況についての説明を行った。

○次に、岸田外務大臣、小野寺防衛大臣から、米軍基地負担軽減に関する取組状況につい

ての説明があった。

○次に、仲井眞沖縄県知事から、米軍基地負担軽減、平成 26 年度沖縄振興予算等について

要請があった。

○最後に、安倍内閣総理大臣から、要請をしっかりと受け止め、沖縄県と緊密に連携しつ

つ、最大限実現するよう努力する旨の発言があった。